

Số: 47/BC-KTNS

*Thành Nam, ngày 19 tháng 6 năm 2026*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND phường Thành Nam 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**

Ban Kinh tế -Ngân sách HĐND phường Thành Nam khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 gồm 01 Trưởng ban hoạt động kiêm nhiệm, 01 Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách, 01 chuyên viên hoạt động chuyên trách và 03 thành viên hoạt động kiêm nhiệm.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 21/5/2026 của Thường trực HĐND phường về chuẩn bị nội dung chương trình của kỳ họp thứ hai HĐND phường Thành Nam khóa II, nhiệm kỳ 2026- 2031;

Ban Kinh tế - Ngân sách cáo HĐND phường báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2026**

##### **1. Hoạt động thẩm tra trước kỳ họp**

Thực hiện theo quy chế làm việc và nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách năm 2026, Ban đã tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - Ngân sách trình tại kỳ họp thứ nhất theo sự phân công của Thường trực HĐND phường gồm các nội dung: Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2026- 2031; Báo cáo quyết toán Ngân sách Nhà nước năm 2025 phường Thành Nam; Báo cáo tiến độ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2026; Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2031.

Hoạt động thẩm tra của Ban đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật. Trong báo cáo thẩm tra của Ban trình tại kỳ họp HĐND phường, Ban đã đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế trong lĩnh vực Kinh tế - ngân sách; đồng thời cũng đã đề xuất, kiến nghị nhiều giải pháp cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần ổn định, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn phường.

##### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

### *2.1. Giám sát thường xuyên:*

- 6 tháng đầu năm 2026, Ban Kinh tế- Ngân sách giám sát hoạt động của UBND phường và cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường trên địa bàn phường.

- Ban tham gia đoàn giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND phường trong việc giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri từ kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 đến nay.

- Lãnh đạo Ban tham gia giám sát thường xuyên cùng Ban Văn hóa- Xã hội để đánh giá tình hình thực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương...

### *2.2. Giám sát, khảo sát chuyên đề:*

- Phối hợp với Ban Văn hóa- Xã hội: Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo hoạt động các thiết chế văn hóa trên địa bàn phường năm 2026.

- Tham gia đoàn khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND về việc thực hiện các quy định của pháp luật trong triển khai công tác bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

### **3. Các hoạt động khác**

- Lãnh đạo và thành viên Ban đã trực tiếp tham gia phối hợp tổ chức cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- Phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội và Văn phòng HĐND- UBND phường tham mưu giúp Thường trực HĐND xây dựng lịch tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND phường trước các kỳ họp; dự thảo nội dung, chương trình các kỳ họp, các báo cáo hoạt động của HĐND phường báo cáo tỉnh và trình kỳ họp, các văn bản chỉ đạo và điều hành kỳ họp và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức các kỳ họp HĐND phường; tham mưu giúp Thường trực HĐND giải quyết các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến lĩnh vực Ban được phân công phụ trách.

- Các thành viên Ban Kinh tế- Ngân sách đã thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, tham gia công tác tiếp dân theo quy định.

### **4. Đánh giá chung**

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường đã chủ động trong việc xây dựng chương trình hoạt động và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định. Ban đã hoàn thành tốt các nội dung của chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2026 đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian. Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Thường trực HĐND phường; hoàn thành các cuộc giám sát, khảo sát theo sự điều hành, phân công hoạt động của Thường trực HĐND phường; thẩm định đầy đủ, kịp thời các báo cáo. Trong quá trình hoạt động, lãnh đạo Ban và các thành viên Ban Kinh tế- Ngân sách luôn nêu cao ý thức trách nhiệm, giành thời gian nghiên cứu tài liệu, có nhiều ý kiến chất lượng tại các buổi giám sát, thẩm tra và các cuộc họp của Ban.

Nhiều kiến nghị của Ban đưa ra tại các buổi thẩm tra đã được các cơ quan chức năng nghiêm túc tiếp thu, chỉnh sửa trước khi đưa ra trình tại kỳ họp HĐND phường.

*Tuy nhiên:* Việc đôn đốc, giải quyết các kiến nghị cử tri trong lĩnh vực kinh tế- ngân sách và việc thực hiện kiến nghị của Ban qua thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp chưa được thường xuyên.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

### **1. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp**

Tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực của Ban Kinh tế -Ngân sách trình tại kỳ họp thường lệ, kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất (nếu có) 6 tháng cuối năm 2026 HĐND phường xem xét quyết định.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

- Giám sát thường xuyên UBND phường và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường trên địa bàn phường. Tiến hành giám sát phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị để đánh giá tình hình kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng...6 tháng cuối năm 2026; tổ chức giám sát và khảo sát (nếu cần thiết) để thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực của Ban Kinh tế- Ngân sách phụ trách trước khi trình ra kỳ họp HĐND phường xem xét quyết định.

- Xây dựng kế hoạch, đề cương khảo sát, giám sát chuyên đề của Ban và triển khai, tổ chức khảo sát, giám sát tại các đơn vị liên quan.

### **3. Một số hoạt động khác**

- Phối hợp với Ban Văn hóa- Xã hội HĐND phường và Văn phòng HĐND-UBND phường chuẩn bị tài liệu, tham mưu và phục vụ tốt các kỳ họp HĐND phường.

- Tham dự các cuộc họp của Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND phường tổ chức khi được mời và có nội dung liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND phường.

- Phối hợp với Ban Văn hóa- Xã hội tham mưu xây dựng dự kiến nội dung chương trình các kỳ họp và lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND phường trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2026.

- Giúp Thường trực HĐND phường giám sát các quyết định ban hành của UBND phường.

- Tham gia hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND Tỉnh với HĐND các phường, xã năm 2026 (nếu có).

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2026, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026, Ban Kinh tế- Ngân sách trân trọng báo cáo HĐND phường, Thường trực HĐND phường./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM.BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Nam Hà**